11月

9

TCFD查證最高評級

10

臺灣第一家簽署支持TCFD的紙業

風險管理政策與程序

董事長

總經理

ESG委員會

TCFD工作小組 各單位同仁(評估及控制)

管理階層(審視及管理)

稽核處

董事會

✓ 辨識氣候相關可能之轉
型與實體風險及機會

✓ 預估氣候財務影響程度
✓ 評估可能性與財務影響

程度
✓ 決議重大氣候相關風險

與機會項目
✓ 研擬短中長期因應措施
✓ 落實整合於正隆風險管

理政策與程序與廠內ISO

管理系統

會
計
處

財
務
處

法
務
部

安
保
部

購
料
部

品
質
部

總
務
部

永
續
發
展
部

造
紙
事
業
部

紙
器
事
業
部

后
里
廠

板
橋
廠

環
境
部

工
紙
銷
售

造
紙
三
部

汽
電
部

總
務
課

資
材
部

事
業
企
劃

安
衛

組成跨部門組織

• 16 個單位(營運、財

會、研發、購料、銷售、

幕僚)

• >30 位主管/同仁

產銷量 > 50%

TCFD工作小組運作架構

11

研
發
處

12

氣候相關風險與機會鑑別評估流程 (1/2)

氣
候
相
關
背
景
審
查

氣
候
風
險
與
機
會
議
題
辨
識

氣
候
風
險
與
機
會
財
務
分
析

衝
擊
性

可
能
性

決
定
重
大
風
險
與
機
會

重
大
風
險
與
機
會
因
應

整
合
風
險
機
會
管
理
流
程

持續改善 策略規劃監督治理

訂
定
未
來
氣
候
情
境

背景審查：

• 過去10年曾遭遇之實體風險或轉型風險事件

• 檢視企業內外部環境、國際同業氣候財務衝擊情形，
作為風險與機會評估規劃之依據。

13

造紙產業供應鏈氣候風險

 高溫造成森林大火導致

原料短缺，漿價上漲

 大雨影響廢紙回收作業，

收購價格波動不穩定

 氣候極端變化造成澱粉

生長熟化不足，原紙紙

力下降、影響品質

 紙類產品製造皆須擁

有足夠的水源與能源，

乾旱將影響水資源供

應與水質，影響水資

源成本

 暴雨淹水將影響煤炭

或其它燃料品質

 受暴雨與風災影響，

將可能影響原物料

或產品物流延遲

14

氣候相關風險與機會鑑別評估流程 (2/2)

✓

✓

✓

15

財務衝擊程度

風險等級 風險分數 定義說明

非常高 5 財務影響增加10,000萬元以上

高 4 財務影響介於5,000-9,999萬元

中 3 財務影響介於2,000-4,999萬元

低 2 財務影響介於500-1,999萬元

非常低 1 財務影響低於499萬元以下

發生可能性

風險等級 風險分數 定義說明

非常高 5 發生機率高於70%

高 4 發生機率高於50-70%

中 3 發生機率介於30 -50%

低 2 發生機率介於10%-30%

非常低 1 發生機率低於10%

財務衝擊程度 發生可能性

5 5
X X 100%

1. 召開工作坊討論評分與排序之合理性

2. 重大性分數基礎：3分以上

3. 納入風險與機會議題「風險結果」排序前五大

4. 加權平均 (主要+其他單位)

重大性鑑別

量化門檻：

• 財務面向(包含營收、成本、資產)的風
險衝擊級別，衝擊程度最大值-合併營收
0.25%

• 採用台灣NDC國家減碳情境與 < 2℃等
２大氣候情境建立TCFD情境分析模型

4大程序

風險結果

16

13 6

6 1

10 6

轉型
風險

實體
風險

機會

風險 機會

營運

成本

資本

支出

營業收入

或產值

增加 2.2~3.4%

增加79.8億元

未計攤提

減少<0.3%

降低

0.8 %

營運成本 營業收入

提升

3.6~7.2 %

財務連結

氣候相關風險與機會財務影響量化

計算基準：一整年

重大氣候變遷風險與機會矩陣

17

• 根據發生可能性與財務影響

程度，評估短、中、長期暴

露的風險值

• 即時掌握公司之營運、策略

和財務規劃是否應對調整

6 1 6

- 短期 (1-3年)
- 中期 (3-10年)
- 長期 (10年以上)

18

轉型/實體風險 潛在財務影響 -+ 關鍵策略

溫室氣體管制與碳稅、碳
費

-
-

產能擴增受限營收減少
營運成本增加

• 短 期：啟動產品碳足跡盤查
• 中長期：進行低碳技術與能源結構轉型

再生能源發展 - 增設再生能源設備資本支出
增加

• 短 期：盤點各廠地理特性與廠房結構
• 中長期：評估增設再生能源設備

能源效率及能源結構轉型 - 增設低碳設備營運成本、資
本支出增加

因應造紙產業特性，發產循環經濟低碳燃料，增設
生質汽電鍋爐
• 短 期：進行廠內能資源整合
• 中長期：積極佈局生質燃料料源

空氣污染品質 加嚴與總
量管制

-
-

營運成本、資本支出增加
產量受限營收減少

• 短 期：增設空氣污染防制設施
• 中長期：積極評估轉型潔淨燃料

循環經濟料源回收紙監管
加嚴

- 原料取得不易營運成本增加
• 短 期：推動回收供應鏈升級輔導，提高品質、

增加料源
• 中長期：導入科技檢測，提升回收紙品質

低碳技術轉型 - 低碳節能設備資本支出增加